
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada, que irá fiscalizar os projetos: “TOCANDO EM FRENTE”, “SEM 
FRONTEIRAS”, e “RINDO À TOA”, que serão realizados no município de 
BENEVIDES, atendendo os processos nº: 2023/1271881, 2023/1271783 
e 2023/1271825..

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE 

FATIMA LIMA 
BARROSO

32026/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO 28/03 a 
1°/04/2024 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1054650
Portaria Nº 107 - CGP/ FCP DE 22 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2024/ 2101115 – DIC/ GAPRES / FCP de 21/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada, que irá fiscalizar os projetos: “TOCANDO EM FRENTE”, “SEM 
FRONTEIRAS”, e “RINDO À TOA”, que serão realizados no município de 
BENEVIDES, atendendo os processos nº: 2023/1271881, 2023/1271783 
e 2023/1271825..

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE 

FATIMA LIMA 
BARROSO

32026/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO 28/03 a 
1°/04/2024 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1054662
Portaria Nº 109 - CGP/ FCP DE 22 DE MARÇO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2024/ 2098746 – DIC/ GAPRES / FCP de 20/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o projeto: “Vibração Musical’’, que 
será realizado no município de Tomé Açu/PA, conforme especificado no 
processo: 2024/207924.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

VANILDA MONTEIRO PEREIRA 6120741/ 1 AUXILIAR DE 
SEVICOS GERAIS

24 a 25/03/2024 1 ½

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1054776

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA Portaria Nº. 040/2024 - FCG de 22.03.2024
CONCEDER férias ao servidor da FCG, relacionado abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Servidor: FRANCISCO RONALDO SARMANHO DE SOUZA FILHO - IF: Nº. 
5913207/2 – Coordenador
Período: 25.03.2024 a 19.04.2024
Autorização: Processo nº. 2024/305421
Ordenador: Viviane Azevedo Sodré - Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 1054581

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº. 033/2024-FCG de 05.03.2024
Publicada no DOE nº. 35.737 de 07.03.2024 – (Protocolo: 1047930)
Autorização: Processo nº. 2024/133469
Ordenador: Viviane Azevedo Sodré - Superintendente da FCG em exercício.

Protocolo: 1054563
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N°. 041/2024 – FCG de 22/03/2024
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2024/305421;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DENISON FERREIRA PASTANA – Professor de Música/
Trombone - matrícula n°. 5911141/2, para substituir em virtude de férias, 
no período de 25.03.2024 a 19.04.2024 o servidor FRANCISCO RONALDO 
SARMANHO DE SOUZA FILHO – Coordenador de Bacharelado - matrícula 
nº. 5913207/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Ordenador: Viviane Azevedo Sodré - Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 1054587
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 307 de 21 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/330028/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o município Santarém, no período de 22 a 24 de 
março
de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO
MATRICULA:57219599
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 308 de 21 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/330086/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se
deslocará para o município de Santarém, no dia 21 de março de 2024, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA:5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 309 de 21 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/330296/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o município de Santarém, no período de 22 a 24 de
março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRICULA:5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 310 de 21 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/332804/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o município de Altamira, no período de 22 a 24 de 
março de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: WELLYNGTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRICULA:5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1054686
Portaria nº 311 de 22 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/323824/SECOM.


